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انتظار 96ساله تهرانی ها برای خرید مسکن
به اعتقاد کارشناسان شهرسازی کاهش قدرت خرید مردم به چالش نوسازی بافت مسکونی پایتخت دامن زده است

فرخنده رفائی گزارش
روزنامه نگار

یکشنبه  یکشنبه  44 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94009400

برخی جایگاه های بنزین، اکتان را به زور به مردم 
می فروشند

چند روز پیش برای بنزین زدن به یک جایگاه مراجعه کردم 
که هنگام سوخت گیری پمپ قطع شد، موضوع را به اپراتور 
اطلاع دادم. گفتند که مشکل از پمپ بنزین خودروی شماست 
و برای رفع مشکل باید اکتان بریزید. به ناچار این کار را کردم و 
در کمال تعجب دیدم که این موضوع برای افراد دیگری هم در 
آن جایگاه، تکرار شد. به مدیر جایگاه مراجعه کردم، دستپاچه 
شد و گفت پولتان را پس می دهیم. بعد از آن با بازرسی تماس 
گرفتم که گفتند که درصورت شکایت گروهی می توانیم 
موضوع را بررسی و پیگیری کنیم. ضروری است متولیان، 
ضمن سرکشی مرتب و متناوب نحوه کار جایگاه ها  را بررسی 
کنند و از مردم هم در مورد کیفیت خدمات سؤال کنند تا 

چنین مشکلاتی پیش نیاید.
افسرپور از تهران

شرایط باغ وحش بابلسر بسیار بد است
ما جمعی از دوستداران محیط زیستیم که خواستار 
رسیدگی به شرایط نگهداری حیوانات در باغ وحش بابلسر 
و تامین شرایط استاندارد و مطلوب برای این مخلوقات 
بی زبان هستیم. امکانات درمانی مناسب و کافی در این 
باغ وحش نیست و درصورت وقوع حادثه یا بیماری برای 
حیوانات معلوم نیست چگونه به آنها رسیدگی خواهد 
شد. فضای گردش این حیوانات ناکافی است و نظافت نیز 
به درستی رعایت نمی شود. اینکه این موجودات بی زبان 
را با کمی غذا در یک فضای محدود و به قصد درآمد زایی 
نگهداری کنیم، نه با وجدان سازگار است و نه با سرشت 
طبیعت. از مسئولان سازمان حفظ محیط زیست درخواست 

ورود به این مشکل و حل آن را داریم.
جمعی از طرفداران حیوانات و محیط زیست

برخورد کارکنان تأمین اجتماعی اردبیل با مراجعان مناسب 
نیست

من یک بازنشسته ام و هفته پیش برای انجام کارهای اداری 
مربوط به بازنشستگی ام به اداره تامین اجتماعی شهر اردبیل 
مراجعه کردم. جدا ازاینکه بسیاری از کارکنان در حال گپ 
و گفت و خوردن چای بودند، وقتی که پرونده را به مسئول 
رسیدگی دادم بدون آنکه نگاهی به آن بیندازد گفت برو و 
هفته بعد بیا. وقتی گفتم شما اصلا نگاه هم به پرونده نکرده اید 
با عصبانیت پرونده را روی زمین انداخت و گفت به من ربطی 
ندارد. واقعا این چه برخوردی است؟ مگر این افراد بابت 
خدمات و مسئو لیتشان حقوق نمی گیرند؟ یقین دارم که اگر 
با یکی از این قبیل کارکنان برخورد جدی و قانونی انجام گیرد 
بقیه هم حساب کار دستشان می آید و ضمن انجام وظیفه به 

ارباب رجوع احترام خواهند گذاشت.
بایرامی از اردبیل

به داد کشاورزان جوین برسید
بهار فصل بی پولی کشاورزان است و کشاورز چغندرکار در 
شهر جوین برای گرفتن مساعدت و دریافت وام به شرکت های 
کارخانه قند جوین واقع در نقاب که از شهرستان های غرب 
استان خراسان رضوی است، مراجعه می کند و شرکت ها 
مبلغ ناچیزی را به کشاورز می دهند تا از کارخانه پول دریافت 
کنند. وقتی کشاورزان به کارخانه می روند به جای پول، حواله 
تفاله با قیمت پایین تحویلشان می دهند که مجبورند، همان 
حواله تفاله را به قیمت پایین تر به دلال بفروشند. سود بانکی 
مبلغی که کارخانه داده 23درصد و چه بسا بیشتر است. با 
این اوصاف، چون کشاورزان در فصل داشت، مجبور هستند 
این وام و مساعدت را دریافت کنند، ضرر فراوانی را متحمل 

می شوند و هیچ کس هم به دادشان نمی رسد.
رسولی از جوین

نظارت بر قیمت های نامتعارف شهربازی ها ضروری است
من مادر 2 کودک هستم که بچه هایم را برای بازی و تفریح به 
شهر بازی یک مجموعه  ای در میدان تجریش بردم. هنگام 
ورود به شهر بازی متصدی گفت که فقط برای شارژ اولیه 
به ازای هر بچه یک میلیون تومان بپردازم و بعد که بچه ها 
وارد شدند برای هر بازی به طور جداگانه 120هزار تومان باید 
پرداخت می کردم. یعنی با یک حساب سرانگشتی و درصورتی 
که فرزندان من از چند وسیله بازی استفاده می کردند باید 
حداقل چیزی حدود 3میلیون تومان پرداخت می کردم. وقتی 
به بالا بودن قیمت ها اعتراض کردم در کمال تعجب گفتند که ما 
افتخار می کنیم به این موضوع که گران ترین شهر بازی کشور 
هستیم. تقاضا دارم مسئولان ذیربط اجازه اینگونه رفتارها را 

ندهند و جلوی نرخ های غیرمتعارف را بگیرند.
فیضی از تهران

جوانان روستای چشمه ورزان شهرستان اهر، امکانات 
ورزشی ندارند

یکی از بزرگ ترین مشکلات جوانان روستایی کمبود یا نداشتن 
امکانات و فضای ورزشی در روستاهاست. درحالی که همه 
می دانند بسیاری از قهرمانان ورزشی کشور در رشته های 
مختلف، از بچه های روستایی و شهرستان ها هستند. دقیقا 
همین موضوع اهمیت توجه به تامین لوازم و امکانات ورزشی 
را برای آنها دو چندان می کند. ما جوانان روستای چشمه ورزان 
شهرستان اهر که بسیار به فعالیت های ورزشی علاقه مندیم 
به دلیل کمبود امکانات نمی توانیم در رشته مورد علاقه مان 
فعالیت و پیشرفت کنیم. از مسئولان درخواست داریم تا 
بودجه ای را برای تامین امکانات ورزشی روستاها درنظر بگیرند.
 جمعی از جوانان روستای چشمه ورزان

گام های بلند برای ساماندهی آسیب های اجتماعی پایتخت
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات اجتماعی شهرداری تهران:   طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی 
در سال ۱۴۰۴ در چند نوبت دیگر نیز اجرا خواهد شد. عوامل این سازمان اقدامات بسیار مؤثری را در سطح محله ها 

و معابر پایتخت برای جذب معتادان متجاهر، افراد کارتن خواب، متکدیان و کودکان کار و خیابان انجام داده اند.

رفع مشکل چراغ های راهنمایی تا شهریور ماه
حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک شهرداری تهران:  مشکل قطعی برق چراغ های راهنمایی و 
رانندگی ۵۰۰ تقاطع هوشمند تا شهریور ماه سال جاری رفع می شود. برخی از تجهیزات فعلی که در شهر در حال 
استفاده از آن هستیم، قدیمی و متعلق به ۲۵ سال قبل است و حجم مصرفی بالایی دارند و باید به روز شوند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

جهان

فرصتی برای زنان در شهرهای جهان
رانندگی اتوبوس در شهر های مختلف جهان مخصوص 

مردان نیست
با پیشرفت صنایع حمل ونقل و تغییرات فرهنگی حوزه 
اشتغال زنان، امکان استفاده از فرصت رانندگی زنان راننده 
در بخش هایی مانند اتوبوس های درون شهری فراهم شده 
است. اگرچه در کشور های دیگر جهان بخشی از رانندگان 
حمل ونقل درون شهری زنان هستند، اما تعداد آنها قابل مقایسه 
با مردان راننده نیست. در سال های اخیر شهرداری های برخی 
کلانشهر های جهان در مقاطع خاصی توانسته اند تعداد زنان 
راننده را افزایش دهند. در شهرداری تهران نیز نمونه هایی از 
رانندگی زنان در شبکه اتوبوسرانی آزمایش شده بود و اخیرا 

مدیران شهر مجددا انجام این کار   را ممکن دانسته اند.

زنان، راننده اتوبوس برقی

در پایتخت کلمبیا، شبکه اتوبوسرانی شهری 2تحول را به صورت 
همزمان اجرا کرد؛ واردات اتوبوس های برقی از چین و استخدام 
زنان راننده برای هدایت آنها. در سال 2022یک پایانه اتوبوسرانی 
بزرگ به نام »لارولیتا« شروع به کار کرد که شامل 300راننده و 

تعمیرکار زن بود.
در شهر 8میلیون نفری بوگوتا، تعداد کلی تصادف رانندگان 
زن کمتر از رانندگان مرد است و شهرداری تأکید  کرد که باید 
زنان را به حوزه  کاری اتوبوس های عمومی  که تا کنون فضای 
مردانه تلقی می شد، وارد کرد. رانندگانی که باید اتوبوس ها را 
در خیابان های شهر هدایت کنند ساعت کاری متغیر دارند تا 
با زندگی شخصی شان سازگار باشد، زیرا بیشتر آنها سرپرست 
خانواده، دارای فرزند یا در حال تحصیل هستند. یک مهد کودک 
هم در محل پایانه پیش بینی شد تا رانندگانی که فرزند خردسال 

دارند بتوانند با خیال آسوده به کار بپردازند.

رانندگی در محله های سخت
تغییرات در حمل ونقل عمومی بوگوتا از سال 2020شروع شد 
و شهرداری طرحی را به اجرا گذاشت که براساس آن تا سال 
2030نیمی از اتوبوس ها برقی می شوند و تا سال 2050دیگر 
هیچ اتوبوس گازوئیلی در شهر حرکت نخواهد کرد. اتوبوس های 
برقی ساخت کمپانی بی وای دی چین، از همان ابتدا با رانندگان 
زن در پایانه ای که تقریبا همه کارکنان آن زن هستند، شروع 
به کار کرد و مخالفت های احتمالی به این شکل خنثی شد. 
اتوبوس های برقی که قبلا وارد شده بود به رانندگان مرد سپرده 
شد، ولی با این تغییر رویه راه ورود زنان به حرفه رانندگی باز شد. 
مسیر حرکت اتوبوس هایی که راننده زن دارند به عمد محله های 
فقیرنشین و معابر پر از پستی و بلندی انتخاب شده است که 
قبلا از اتوبوس های حمل ونقل عمومی شهرداری محروم بود و 
مسافران آن از کمبود حمل ونقل و همچنین نبود امنیت شکایت 

داشتند.

راننده  زن به جای راننده  کم سن

استخدام رانندگان زن در اتوبوسرانی استکهلم بعد از آن 
افزایش پیدا کرد که موضوع کمبود راننده اتوبوس در شمال 
اتحادیه اروپا و مخصوصا سوئد مطرح شد. کمبود تعداد 
رانندگان آنقدر بود که اتحادیه رانندگان سوئد پیشنهاد کرده 
بود حداقل سن لازم برای گرفتن گواهینامه اتوبوس کاهش 
پیدا کند تا بتوان رانندگان بسیار جوان را استخدام کرد. 
حداقل سن برای نشستن پشت فرمان اتوبوس در کشورهای 
مختلف اروپایی بین 21تا 24سال بود و آمار ها نشان می داد 
که اگر نسل جدید رانندگان وارد حمل ونقل عمومی نشوند 
کمبود راننده تا سال 2028چند برابر می شود. نسل جوان 
مردان اشتیاق زیادی به راندن اتوبوس ها نشان ندادند، زیرا 
دریافت مجوز و طی کردن دوره آموزشی مشکل بود، اما یک 

گروه دیگر آماده استفاده از فرصت بودند.
اینجا بود که رانندگان زن توانستند وارد حرفه رانندگی 
اتوبوس های شهری شوند. مشکل از سال 2022شروع شد و با 
موافقت شهرداری استکهلم و تلاش این نهاد برای برابر کردن 
فرصت های شغلی برای زنان و مردان، تا سال 2024رانندگان 

زن راه خود را به پشت فرمان اتوبوس ها بازکردند.

40درصد حمل ونقل شهری
تعداد زنان راننده در چند سال اخیر بیشتر به چشم آمد 
و اکنون نزدیک به 30تا 40درصد رانندگان اتوبوس ها در 
شهر  هایی مانند استکهلم زنان هستند. حمل ونقل عمومی 
در شهر 1.4میلیون نفری استکهلم، با حدود 950دستگاه 
اتوبوس انجام می شود که در 80خط مشغول کار هستند. 
نخستین راننده زن اتوبوس نزدیک 90سال قبل در سوئد 
مشغول  کار شد، زمانی که میانگین سرعت در خیابان های 
این کشور 20کیلومتر بر ساعت بود. اکنون در این کشور زنان 
به عنوان رانندگان خودرو های سنگین از اتوبوس  و کامیون تا 
ماشین آلات راهسازی فعالیت می کنند هرچند که تعداد آنها 

کمتر از   رانندگان مرد است. 

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

محمد سرابی؛ روزنامه نگار 

تهران کمبود خانه  دارد. این واقعیتی 
است که با سیاستگذاری های نادرست 

مدیران شهری در دوره پنجم و کاهش 
ساخت وساز مسکن در پایتخت رقم 
خورده و بسیاری از تهرانی ها را به 
حاشیه شهر رانده است. در دوره ششم، 
شهرداری تلاش کرده با سیاست های 
تسهیلگرانه و تشویقی، قطار متوقف مانده 

ساخت وساز و توسعه شهری را روی ریل 
پیشرفت بیندازد، اما چالش های بسیاری 
در این زمینه وجود دارد؛ موضوعی 
که در نهمین اجلاس مجمع رؤسای 
کمیسیون های شهرسازی و معماری 
شوراهای اسلامی کشور هم مجدد مورد 

توجه قرار گرفت و جمعی از مدیران 
شهری و اعضای شورای اسلامی شهر 
تهران در آن اجلاس 2روزه که با هدف 
بررسی چالش های شهرسازی برگزار 
شد، بخشی از این چالش هارا برشمردند 
که خلاصه ای از آنها را در ادامه می خوانید.

چالش های مسکن در تهران: کاهش قدرت خرید و تقاضای فزاینده
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار  تهران:

قدرت خرید مردم در زمینه مسکن نوساز صفر تا 
5سال بسیار پایین آمده و توان مالی سازندگان هم 
تحت تأثیر این موضوع کاهش یافته است. این امر در 
کنار طولانی بودن روند صدور پروانه ساخت، به معضل 
مسکن در تهران منجر شده است. شهرداری تهران در 
4سال اخیر با مصوبات و درایت شورای شهر توانست 
پیمودن بسیاری از مسیرهای سخت را آغاز کند که 
نتیجه این اقدامات توسعه مدهای حمل ونقل عمومی، 
توسعه بزرگراه ها و پیشرفت و توسعه در دیگر زمینه ها 
بوده است. همچنین به برکت جمهوری اسلامی 
پیشرفت های بسیار خوبی در حوزه پزشکی، هوافضا، 
سلول های بنیادی و دیگر حوزه ها صورت گرفته که 
اگر این میزان پیشرفت در حوزه معماری و شهرسازی 
رخ می داد، قطعا آثار این تمدن نوین در شهر تجلی پیدا 

می کرد، اما این اتفاق نیفتاده است.

مشکل حریم تهران با یکی دو خط نوشته حل می شود
ناموفق بودن نظام برنامه ریزی کشور و عدم تحقق 
طرح های جامع شهری همیشه محل سؤال بوده است. 

در جوامع محلی صفر تا صد ایجاد تغییر با 
حکمرانان محلی است اما در شهرها به دلیل 

فاکتورهای تنوع، پیچیدگی و عدم قطعیت، هرگونه 
تصمیم گیری نیازمند اشراف کامل بر موضوعات دارد، 
جامع نگری و تسلط است و تغییرات در نظام های 
شهری به راحتی امکانپذیر نیست، این در حالی است 
که در تهران تصویب کنندگان طرح جامع، اشراف 
کمی بر موضوعات و نیز زبان و ماموریت متفاوتی با 
مدیریت شهری دارند. موضوع حریم تهران نمونه این 
 تفاهم نداشتن است. الان شهر قیامدشت که 5سال 
است شهر شده حریم دارد، اما تهران حریم ندارد 
درحالی که مشکل حریم تهران با نوشتن یکی دو خط، 

حل می شود.

افزایش شدید تقاضای مسکن در تهران
امروزه تعداد خانوارهای چندنفره به شدت رو به کاهش 
است و خانوارهای تک نفره افزایش یافته و همین 
باعث شده سالانه یک میلیون و 300هزار تقاضا به 
بازار مسکن تهران افزوده شود. این در حالی است که 

سیاست های توسعه مسکن شهرداری تهران 
با انتقادهایی مواجه می شود که معتقدند 
این سیاست ها جمعیت تهران را افزایش می دهد. 
درحالی که براساس آخرین بررسی ها جمعیت کلانشهر 
تهران به نسبت سهم آن از جمعیت کل کشور به طور 

مداوم کاهش پیدا کرده   است.

طولانی شدن دوره انتظار خرید مسکن
مقایسه سود سرمایه گذاری در حوزه مسکن یا دیگر 
بازارهای مالی نشان می دهد سود سرمایه گذاری در 
مسکن از دلار و طلا پایین تر است. قدرت خرید مردم 
برای مسکن بین صفر تا 5سال، بسیار کاهش یافته و 
این موضوع باعث شده توان مالی سازنده هم کاهش 
پیدا کند. این امر در کنار طولانی بودن روند صدور 
پروانه به معضل مسکن در تهران منجر شده است. 
امروز فشار تقاضا و کاهش دسترسی در حدی است 
که دهک های اول تا نهم اگر کل درآمد خود را هزینه 
مسکن کنند در یک دوره انتظار 96ساله می توانند 

مسکن تهیه کنند.

تعلق خاطر تهرانی ها به شهرشان کم است
جعفر شربیانی، عضو هیأت رئیسه شورای شهر تهران: 

هدف من ارائه تصویری شفاف و تحلیلی بدون تعارف از 
وضعیت مدیریت شهری و معماری شهر تهران با رویکرد 
مقایسه ای است به گونه ای که واقعیت های ایران را هم در 
قالب تجارب کشورهای پیشرو و هم کشورهای در حال 
توسعه و همسایه به نقد بگذاریم و راه هایی عملی برای 

تحول پایدار معرفی کنیم.  مردم مهم ترین و باارزش ترین سرمایه شهرها محسوب 
می شوند و نقش مهمی در اداره شهرها دارند. لازمه این امر تعلق خاطر شهروندان 
به شهر است، این در حالی است که تعلق خاطر اهالی تهران به شهرشان به اندازه 
دیگر کلانشهرها نیست و این موضوع برای جلب مشارکت مردم در اداره شهرها 

ضعف بزرگی است. بایدتعلق خاطر مردم به تهران را افزایش دهیم.

قوانین بالادستی؛ مانع توسعه معماری و شهرسازی
 محمدحسین حجازی، مدیرعامل شرکت نوسازی اراضی عباس آباد:

 آنچه در مجموعه اراضی عباس آباد صورت گرفته نقطه عطف 
شهرسازی و معماری است. این مجموعه کمیسیون ماده5 
جداگانه و شورای راهبری دارد که تمام ساخت و سازها 
زیرنظر این شورا و براساس طرح جامع انجام می شود. بهترین 
معماران و بهترین معماری ها در این مجموعه گردآوری شده 

اما چالش هایی هم وجود دارد. تجربه ناموفق هتل دیدار که سال ها پیش قرار بود 
در اراضی عباس آباد ساخته شود اما به دلیل ایرادات مختلفی که گرفته شد این 
پروژه به نتیجه نرسید نشان داد که قوانین دست و پاگیر در مسیر سرمایه گذاری 
منجر به ناامیدی سرمایه گذاران می شود. کشور ما از لحاظ معماری در رده های 
بالا ست، اما در شیوه اجرا مشکلات متعددی وجود دارد. پیشنهاد من این است که 
با الگوبرداری از کشورهایی که شیوه اجرای موفقی در معماری دارند و همچنین 
تغییر برخی قوانین بالادستی فضا را برای توسعه در حوزه معماری و شهرسازی 

بهبود بخشیم.

عنوان اجلاس: نهمین اجلاس مجمع رؤسای کمیسیون های 
شهرسازی و معماری شوراهای اسلامی کشور و معاونان 

شهرسازی و معماری شهرداری های کلانشهرها و مراکز استان ها 

موضوع اجلاس: بررسی چالش های شهرسازی، بازآفرینی 
شهری و بسترهای سرمایه گذاری در شهرها   

کلمبیا

سوئد


